[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL Nº 470/22                                                              Charqueadas, 29 de novembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 064/22.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 064/22 que “Estabelece um Espaço de Gastronomia no Parque Adhemar de Faria e dá outras providências”.
O presente projeto visa estabelecer um espaço gastronômico em food trucks ou trailers no Parque Adhemar de Faria, oportunizando aos ambulantes uma organização mais atrativa ao consumo, além de proporcionar mais opções de lazer e diversão para os munícipes que poderão usufruir de uma gastronomia de rua e passear com a família.
Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 064/22
O poder Executivo Municipal estabelece um Espaço de Gastronomia no Parque Adhemar de Faria e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Fica estabelecido pelo Poder Executivo Municipal um Espaço de Gastronomia no Parque Adhemar de Faria, localizado na Av. Getúlio Vargas, s/nº para vendas de alimentos através de serviços ambulantes em food trucks ou trailers.
Art. 2° O espaço estabelecido no artigo anterior está delimitado nos termos do mapa em anexo.
Art. 3° Somente poderão atuar no espaço de gastronomia previsto nesta Lei os serviços ambulantes de alimentação com alvará expedido pelo Município de Charqueadas, e credenciado através de critérios estabelecidos em Edital de chamamento público a ser organizado pela Secretaria Competente.
§ 1° Os serviços ambulantes de alimentação deverão obedecer às orientações expedidas pela Vigilância Sanitária e aos critérios exigidos no Edital de Chamamento Público.
§ 2° O Poder Executivo providenciará edital para credenciamento dos interessados em atuar no espaço de gastronomia previsto na Lei, estabelecendo critérios de equidade entre os pretendentes, com número de vagas e, havendo um número maior de inscritos e atendendo os requisitos dos critérios, serão realizados os sorteios para todos os participantes.
Art. 4° O Poder Executivo poderá regulamentar por Decreto a presente Lei.
Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79